
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
assunta con i poteri del CONSIGLIO COMUNALE  

(art. 42 T.U. Dlgs. 18.8.2000,.n. 267) 
 
N. 10 Registro Deliberazioni   Data 07/11/2023 
 

OGGETTO : 

SERVIZIO PUBBLICO LOCALE DI ILLUMINAZIONE VOTIVA RELAZIONE EX ART. 
34, COMMI 20-21 DEL D.L. N. 179/2012 CONVERTITO IN LEGGE N. 221/2012 - 
APPROVAZIONE 
 

 
 sette del mese di novembre alle ore 15:40, in Vado 

Ligure, nella sede comunale il Commissario Straordinario Dott. Maurizio Gatto, nominato con 

Piero, ha adottato la seguente deliberazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI SPETTANTI AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

VISTO il D.P.R. del 21 settembre 2023, notificato il 02 ottobre 2023, che dispone lo 
scioglimento del Consiglio Comunale con il quale il Dott. Maurizio Gatto è stato 
nominato Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune di 
Vado Ligure fino a
dei poteri per legge spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale ed al 
Sindaco; 

 

VISTO il D.P.R. del 21 settembre 2023, notificato il 02 ottobre 2023, che dispone lo 
scioglimento del Consiglio Comunale con il quale il Dott. Maurizio Gatto è stato 
nominato Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune di 

dei poteri per legge spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale ed al 
Sindaco; 
 
PREMESSO che: 
 Ente ha assunto il servizio 

di illuminazione votiva nei civici cimiteri da parte del Comune in regime di 
privativa e ha stabilito che lo stesso venga gestito tramite concessione in gestione 
ad operatore economico; 

 in data 18.02.2023 giungerà a scadenza i
servizio di illuminazione votiva nei Cimiteri del Comune di Vado Ligure; 

 
votiva cimiteriale per un periodo quinquennale dalla data di scadenza sopraccitata; 

 
DATO ATTO che: 
 i contratti di partenariato pubblico-privato possono essere stipulati solo da enti 

concedenti articolo 63 del D.Lgs. 36/2023; 
 la procedura di affidamento del servizio di illuminazione votiva nei Cimiteri del 

Comune di Vado Ligure sarà espletata dalla SUA.SV. della Provincia di Savona 
(
Comune di Vado Ligure) in quanto soggetto qualificato ai sensi articolo 63 
del D.Lgs. 36/2023; 

 
RICHIAMATO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 
CONSIDERATO che la procedura di affidamento di concessione del servizio di 
illuminazione votiva nei Cimiteri del Comune di Vado Ligure sarà svolta ai sensi del 
D.Lgs. 36/2023  Libro IV del Partenariato pubblico privato e delle concessioni  
art. 174 e seguenti; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023: 



 3 

 il fine che con il contratto di  affidamento di concessione del servizio di 
illuminazione votiva nei Cimiteri del Comune di Vado Ligure si intende 
perseguire è assicurare un servizio di illuminazione votiva nei pubblici cimiteri, 
consentendo un miglioramento degli standard di efficienza, efficacia ed 
economicità dell'azione amministrativa, volto ad un miglioramento dei rapporti 
tra l a  Pubblica Amministrazione ed i cittadini; 

 l'oggetto del contratto è l idamento in concessione del servizio d i  
illuminazione a mezzo lampade votive nei cimiteri comunali e della riscossione 
della tari a del servizio pubblico a domanda individuale, derivante dai canoni di 
abbonamento annuali; 

 la durata della concessione è stabilita in 60 mesi  durata quinquennale; 
 le clausole contrattuali sono riportate nel Capitolato prestazionale; 
 la stipula del contratto avverrà ai sensi dell'art.18 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata, senza 

pubblicazione di un bando di gara, 187 comma 1 del D.Lgs. 
36/2023, previa consultazione di operatori economici e preceduta da 
manifestazione di interesse senza limitazione di invito alla procedura in oggetto; 

 
DATO ATTO che il 

licato in G.U. n. 245 del 19 ottobre 2012, Suppl. Ord. n. 
194  in vigore dal 20 ottobre 2012),  convertito con la legge 17 dicembre n. 221, 

i servizi pubblici locali di rilevanza 
economica, al fine di assicurare il rispetto della disciplina europea, la parità tra gli 
operatori, l'economicità della gestione e di garantire adeguata informazione alla 
collettività di riferimento, l'affidamento del servizio è effettuato sulla base di apposita 
relazione, pubblicata sul sito internet dell'ente affidante, che dà conto delle ragioni e 
della sussistenza dei requisiti previsti dall'ordinamento europeo per la forma di 
affidamento prescelta e che definisce i contenuti specifici degli obblighi di servizio 
pubblico e servizio universale, indicando le compensazioni economiche se previste; 
 
VISTA la relazione predisposta dagli uffici (allegato A), finalizzata ad illustrare i 
contenuti citati dalla predetta norma; 

DATO ATTO art. 8, 
comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione, 

Responsabile del Settore I Amministrativo, Dott.ssa Cristiana Del Bono; 
 
DATTO ATTO altresì 

Uffici e Servizi, è il Responsabile del Servizio Uffici Demografici Dott.ssa Daniela 
Zunino; 

VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile reso sulla proposta a norma 

Economico-Finanziario; 
 
VISTO il D.lg. 15.08.2000, n. 267 e s.m.; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
RITENUTA l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile secondo le modalità previste ai sensi dell'art. 134, comma 4° del citato D. 



 4 

Lgs. n. 267/2000
procedura di gara;
 
Assunti i poteri del CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

D E L I B E R A 
 

1.  di approvare la relazione redatta dagli uffici, ex art. 34 comma 20, del D.L. 
, 

convertito con la legge 17 dicembre n. 221, avente ad oggetto: Relazione 
illustrativa delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti dall'ordinamento 
europeo per la forma di affidamento del  servizio pubblico locale con rilevanza 
economica dei illuminazione votiva nei cimiteri civici nonché dei contenuti 
specifici degli obblighi di servizio pubblico e di servizio universale, con 

commi 20-21 del d.l. n. 179/2012 conv. in l. n. 221/2012, relazione che sub 
lettera A si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 
2.  di pubblicare la suddetta Relazione sul sito istituzionale del Comune, come 

previsto dall'art. 34, comma 20 del DL citato. 
 

*** *** 

inoltre, stante la necessità e urgenza di provvedere in merito  

 

D I C H I A R A 

 

4°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 



 5 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DOTT. GATTO MAURIZIO * 
 IL SEGRETARIO GENERALE  

 ARALDO PIERO * 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 


